
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA:00196900674 

e-mail:info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Seduta del  10/12/2020                     Verbale numero  114 
 
 

COPIA 
 

Oggetto: MISURE ORGANIZZATIVE PER L’ATTUAZIONE DELLA 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE DI CUI AL D.L. N.154 DEL 23/11/2020 
ED ALL’O.C.D.P.C. N.658 DEL 29/03/2020 - APPROVAZIONE DEI 
CRITERI E DELLA MODULISTICA PER L’ACCESSO ALLA 
MISURA ECONOMICA 

 
L'anno duemilaventi il giorno dieci del mese di dicembre alle ore 14.00, nella solita 

sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori: 
 
ROMANDINI  ELICIO Sindaco 
AMATUCCI  ANNUNZIO Assessore 
LUCIDI  ALESSANDRA Assessore 
 
e risultano assenti 
 
GALIFFA  ILARIA Assessore 
MEDORI  LUIGINO Vice Sindaco 
 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 2  

 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 
 
Assiste il Segretario comunale  ANGELINI Dott. TOMMASO incaricato della 

redazione del verbale. 
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 
 
Visto il parere del Responsabile dell'area competente in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visto il parere del Responsabile dell'area economico-finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile; 
 
Espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 che vengono inseriti nella presente deliberazione. 
 

 
Immediatamente eseguibile  
Soggetta a ratifica  



 - Pag. 2 -  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, del 29/07/2020 e del 07/10/ 
2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità in data 11/03/2020, con la 
quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata quale "pandemia" in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
- D.L. 17/03/2020 n.18, convertito con modificazioni, dalla L. 24/04/2020 n.27, 
- D.L. 08/04/2020 n.23, convertito con modificazioni, dalla L. 05/06/2020 n.40, 
- D.L. 19/05/2020 n.34, convertito con modificazioni, dalla L. 17/07/2020 n.77, 
- D.L. 14/08/2020 n.104, convertito con modificazioni, dalla L. 13/10/2020 n.126, 
- D.L. 28/10/2020 n.137, 
- D.L. 09/11/2020 n.149;  
VISTO l'art.2, D.L. 23/11/2020 n.154, recante "Misure finanziarie urgenti connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19" che dispone: 
"1. Al fine di consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è 
istituito nello stato di previsione del Ministero dell'Interno un fondo di 400 milioni di euro nel 
2020, da erogare a ciascun Comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente 
Decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020. 
2. Per l'attuazione del presente articolo i Comuni applicano la disciplina di cui alla citata 
ordinanza n.658 del 2020. 
3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 
connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 
dicembre 2020 con delibera della Giunta"; 
RICHIAMATA l'Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020 - 
con la quale è stato disposto che, al fine di supportare i Comuni interessati dall'emergenza 
epidemiologica da virus COVID-19, venisse adottato un primo incremento del Fondo di 
Solidarietà Comunale che tenesse conto della popolazione residente in ciascun Comune e della 
distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun Comune ed il valore medio nazionale - 
che ha stanziato per il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata l'importo di euro 75.915,90 da 
destinare all'acquisizione, in deroga al D. Lgs. n.50/2016: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale, 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
PRESO ATTO che la somma ulteriormente erogata in data 30/11/2020 al Comune di 
Sant'Egidio alla Vibrata, ai sensi del citato art.2 D.L. 23/11/2020 n.154, è pari anch'essa ad euro 
75.915,90; 
CONSIDERATA la necessità di predisporre tutti gli strumenti necessari per l'attuazione della 
misura di cui sopra e definire i requisiti di accesso alla stessa; 
DATO ATTO che il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata vuole utilizzare le risorse di cui al 
Fondo di Solidarietà Alimentare per fornire buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi 
alimentari e di prodotti di prima necessità quali prodotti vari, prodotti igienizzanti, prodotti per 
la casa, etc.; 
CONSIDERATO che per beneficiare delle risorse destinate alla solidarietà alimentare possono 
presentare domanda - conformemente a quanto previsto dalla citata Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020 - i "nuclei familiari più esposti agli 
effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19" e "quelli in 
stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non 
già assegnatari di sostegno pubblico", fino ad esaurimento delle risorse disponibili, che si 
trovino nelle condizioni meglio dettagliate nell'allegato schema di avviso; 



 - Pag. 3 -  

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 03/12/2020 
avente ad oggetto "Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 
esercizio 2020 (Art.175, comma 4, D. Lgs. n.267/2000)"; 
PRESO ATTO che il presente provvedimento di per sé non comporta alcun onere di spesa a 
carico dell'ente, rinviando a successivi atti l'adozione dei necessari impegni di spesa; 
CONSIDERATO che i buoni spesa saranno utilizzati per l'acquisto di generi alimentari e 
prodotti di prima necessità quali prodotti vari, prodotti igienizzanti, prodotti per la casa, etc. 
presso gli esercizi commerciali convenzionati; 
VISTA la modulistica appositamente predisposta dall'Ufficio dei Servizi Sociali, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, e composta da: 
- Modello A) Avviso pubblico, 
- Modello B) Istanza per l'attribuzione dei benefici, 
- Modello C) Avviso pubblico per gli esercizi commerciali, 
- Modello D) Istanza per l'adesione degli esercizi commerciali; 
RITENUTO per le suddette motivazioni di dover procedere all'approvazione della modulistica 
appositamente predisposta; 
CON votazione favorevole unanime; 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art.3 della L. n.241/1990; 

2. di approvare i criteri di ammissibilità e di erogazione della misura economica di 
solidarietà alimentare di cui in premessa, stabiliti negli allegati da A) a C) al presente 
atto che ne formano parte integrante e sostanziale. 

 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione alla 
presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 - Pag. 4 -  

 
 
 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER 
L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITA' IN FAVORE DEI 
CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER 
EFFETTO DELL'EMERGENZA COVID-19 
 
Nel quadro della congiuntura economica negativa determinatasi per effetto dell'emergenza COVID- 19, 
in attuazione del Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020 e dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020 
 

SI RENDE NOTO 
 

che, dal 10 dicembre 2020 fino alle ore 13.00 del 16 dicembre 2020 i soggetti colpiti dalla situazione 
economica determinatasi per effetto dell'emergenza COVID-19, possono presentare richiesta per 
beneficiare dei buoni spesa per l'acquisto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità da 
utilizzarsi esclusivamente negli esercizi commerciali di cui all'elenco pubblicato sul sito del Comune. 
 

ART.1 DESTINATARI DELL'INTERVENTO 
Possono fare richiesta dei "buoni spesa" i cittadini residenti colpiti dalla situazione economica 
determinatasi per effetto dell'emergenza COVID-19 ed in particolare quei nuclei familiari che hanno 
subito una perdita di entrate reddituali in conseguenza degli effetti del perdurare della crisi sanitaria da 
COVID - 19, i quali: 

 Abbiano una disponibilità economica complessiva (riferita a tutto il nucleo familiare) 
determinata da redditi di qualunque natura (da lavoro dipendente, autonomo, pensione, etc.) e/o 
da ammortizzatori sociali e/o di altri sostegni pubblici (Cassa Integrazione, Reddito di 
cittadinanza, CAS, etc.) percepiti nel mese di novembre 2020 e al netto del canone di locazione 
di un contratto di affitto regolarmente registrato o della rata di mutuo per l'acquisto della prima 
abitazione effettivamente pagati per la mensilità di novembre 2020, così come segue: 
Numero componenti nucleo familiare Reddito familiare complessivo  mensile alla data del 

30/11/2020 
1 fino ad euro 400,00 
2 da euro 401,00 ad euro 550,00 
3 da euro 551,00 ad euro 750,00 
4 da euro 751,00 ad euro 900,00 
5 ed oltre da euro 901,00 ad euro 1.100,00 

 Dispongano di un patrimonio mobiliare (depositi e conti correnti bancari e postali o altre forme 
di patrimonio mobiliare) il cui saldo contabile attivo al lordo degli interessi al 30/11/2020, sia 
inferiore ad una soglia di euro 5.000,00 accresciuta di euro 1.000,00 per ogni componente il 
nucleo familiare successivo al primo, fino ad un massimo di euro 8.000,00; 

 Per le famiglie in carico e/o oggetto di segnalazione ai Servizi Sociali per situazioni di disagio 
socio-economico, in deroga ai criteri e modalità sopra indicati, provvede il Servizio Sociale 
Professionale prendendo a riferimento i nuclei familiari in assistenza economica maggiormente 
esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19; 

Si precisa inoltre che: 
- per ogni nucleo familiare può presentare la domanda un solo componente; 
- per nucleo familiare del richiedente il beneficio si intende il nucleo familiare anagrafico; 
- verranno prese in considerazione esclusivamente le domande predisposte sul modulo di 

richiesta pubblicato sul sito web del Comune (allegato B). 
 

ART.2 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
La richiesta di ammissione al beneficio, da presentarsi secondo il modello B, debitamente compilato e 
sottoscritto sotto forma di autodichiarazione resa ai sensi dell'art.47 del D.P.R. n.445/2000, potrà essere 
presentata dalla data di pubblicazione del presente avviso pubblico all'Albo pretorio on-line del Comune 



 - Pag. 5 -  

di Sant'Egidio alla Vibrata e fino alle ore 13:00 del giorno 16 dicembre p.v., unitamente alla copia del 
documento di identità in corso di validità del richiedente, in una delle seguenti modalità: 

a) a mezzo PEC al seguente indirizzo di posta elettronica certificata 
pcertificata@pec.comune.santegidioallavibrata.te.it  

b) a mezzo mail al seguente indirizzo: 

sociale@comune.santegidioallavibrata.te.it 
c) a mano, presso l'Ufficio protocollo comunale oppure all'Ufficio Servizi Sociali (La 

presentazione della domanda in forma cartacea è ammessa in via eccezionale, unicamente nei 
confronti di coloro impossibilitati alla trasmissione per via telematica). 

Le domande presentate saranno raccolte, partendo dalla data di pubblicazione del presente avviso, fino 
alle ore 13:00 del giorno 16 dicembre 2020 e saranno esaminate ai fini dell'ammissione e dell'eventuale 
formazione della graduatoria di cui al successivo art.4. È consentita l'accoglimento delle domande che 
perverranno successivamente alle ore 13:00  del 16 dicembre 2020, qualora, dopo aver soddisfatto le 
richieste pervenute entro i termini, residuino ulteriori somme disponibili; in tal caso l'ammissione al 
beneficio sarà determinata in base all'ordine cronologico di ricezione delle domande, risultante dal 
numero progressivo attribuito dal Protocollo dell'Ente. Le domande per l'intervento possono, pertanto, 
essere presentate continuativamente, con le modalità indicate fino all'esaurimento delle risorse stanziate. 
Nel momento in cui le richieste di finanziamento presentate determinino l'esaurimento delle risorse 
disponibili, si procederà alla chiusura dei termini per la presentazione delle domande e all'esclusione delle 
domande oltre la disponibilità dei fondi. 
 

ART.3 - CARATTERISTICHE E MISURA DEI BENEFICI 
I nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus 
Covid-19 ed i nuclei familiari in stato di bisogno - con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 
pubblico, ai sensi dell'art.2, comma 6, dell'O.C.D.P.C. n.658 del 29/03/2020 - per soddisfare le necessità 
più urgenti ed essenziali, possono accedere ai benefici in questione mediante l'erogazione di buoni spesa 
del valore che va da un minimo di € 150,00 ad un massimo di € 550,00, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili. 

Tali benefici consentiranno la fruizione dei generi di cui all'art.2, comma 4, lettera a) e b) dell'Ordinanza 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, n.658 del 29/03/2020 e successivo D.L. n.154/2020. 
Non è prevista e non è possibile l'erogazione diretta di somme di denaro. 
La quantificazione del beneficio è determinata dal Comune come segue; 
 

Condizione Buono spesa erogato 
Nucleo con 1 solo componente euro 150,00 
Nucleo con 2 componenti euro 250,00 
Nucleo con 3 componenti euro 350,00 
Nucleo con 4 componenti euro 450,00 
Nucleo con 5 o più componenti euro 550,00 

 
L'entità del valore dei buoni spesa alimentare è incrementato di € 50,00 in caso di 
presenza di persone in situazione di disabilità così come definita e certificata ai sensi 
della L. 104/1992. 

 
ART.4 - GRADUATORIA 

In considerazione della complessiva disponibilità, pari ad euro 75.915,90, qualora le istanze pervenute 
entro il termine citato del 16 dicembre 2020 dovessero eccedere alla predetta dotazione finanziaria, si 
provvederà a redigere una graduatoria di accesso sulla base dei seguenti elementi: 
 

ELEMENTI PER L'ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO PUNTEGGIO MAX 6 PUNTI 
Numero componenti del nucleo Max punti 2 0,5 punti per ogni componente 
Presenza di minorenni o componenti con disabilità nel nucleo Max 
punti 2 

0,5 punti per ogni componente 

Nucleo familiare o persone singole già in carico al Servizio Sociale per 
situazioni di criticità, fragilità, multiproblematicità, se non beneficiarie di 
Reddito di Inclusione o di Reddito di Cittadinanza (che non sono 
comunque esclusi)* Max punti 1 

1 punto 



 - Pag. 6 -  

Assenza nel nucleo di percettori di invalidità civile con o senza indennità 
di accompagnamento Max punti 1 

1 punto 

*In questa tipologia sono compresi: 
 nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter soddisfare i 

bisogni primari dei minori; 
 nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di disagio socio-

economico; 
 donne vittime di violenza; 
 persone senza dimora; 
 particolari condizioni familiari rilevate dal Servizio Sociale Professionale. 

A parità di punteggio, verrà assicurata priorità secondo il termine di presentazione delle istanze. 
Il Servizio sociale professionale cura l'istruttoria delle domande ricevute e la formazione della graduatoria 
mediante l'applicazione dei punteggi come sopra riportati, per la valutazione di ciascuna domanda. 
Il Comune, entro n.5 giorni dai termini di scadenza previsti per la presentazione delle istanze, con 
provvedimento dirigenziale, approverà l'elenco/graduatoria dei beneficiari la misura di cui al presente 
Avviso pubblico. 
 

ART.5 - DISTRIBUZIONE ED UTILIZZO DEI BENEFICI 
L'Amministrazione procederà all'erogazione dei buoni spesa, concordandone le modalità con i 
beneficiari, nel rispetto della privacy; è possibile procedere all'erogazione dei buoni spesa attraverso il 
COC, in collaborazione con i soggetti appartenenti al "Terzo settore" ed anche utilizzando personale 
comunale. 
 

ART.6 - AUTOCERTIFICAZIONE DEI REQUISITI DI AMMISSIBILITA' 
Ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 ("Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa") il richiedente può ricorrere 
all'autocertificazione dei requisiti indicati dal presente avviso. A tal fine si ricorda che, ai sensi e per gli 
effetti dell'art.76 del D.P.R. n.445/2000 chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, formi atti falsi o ne faccia 
uso, è punito ai sensi del Codice Penale e delle vigenti leggi in materia e che ai sensi dell'art.75 del 
predetto testo unico nel caso di dichiarazioni mendaci il dichiarante decade dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere. Si invita, pertanto,a 
prestare la massima attenzione nel rendere tali dichiarazioni, verificando con precisione i dati dichiarati. 

L'Amministrazione provvederà ad effettuare controlli circa le dichiarazioni rese nell'istanza avvalendosi 
degli organi di polizia preposti e provvederà, in caso di dichiarazioni mendaci, a darne comunicazione 
all'Autorità Giudiziaria competente in materia. 
 

ART.7 - INFORMAZIONI 
Le persone interessate possono acquisire tutte le informazioni necessarie, segnalare il proprio stato di 
bisogno rivolgendosi ai seguenti recapiti telefonici: 
Dott.ssa Federica Luzi, 0861846511 (int.226) cell.3277064353  
Dott.ssa Domenica Moreschini, 0861846511 (int. 217), cell.3292277914 
 
ART.8 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALIAI SENSI 

DELL'ART.13 REGOLAMENTO UE 2016/679 DEL 27 APRILE 2016 (RGPD) 
I dati personali, acquisiti a seguito del presente avviso, verranno trattati nel rispetto del Regolamento 
(UE) n.2016/679 e successive modifiche ed integrazioni, ai soli fini della concessione del beneficio 
previsto dall'Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020 e dal D.L. 
n.154/2020 
 
Sant'Egidio alla Vibrata, 10 dicembre 2020 
 

Il Sindaco 
Ing. Elicio Romandini 
 

 
 
 



 - Pag. 7 -  

M
O
D
E 

L 

L
O 

 B 
 

 
Al Comune di Sant'Egidio alla Vibrata 
 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA ACCESSO ALLA MISURA "BUONI SPESA" EMERGENZA 
COVID-19 PER I RESIDENTI NEL COMUNE DI SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA ( 
D.L. 154/2020 e OCDPC n. 658 del 29/03/2019) 

 

Il/La 
sottoscritto/a__________________________________________________________________
______ 

nato/a il ____/____/______ a __________________________ _______(Provincia/Stato 
______________)  

e residente a Sant'Egidio alla Vibrata in via 
_____________________________________________ n. ________,  

recapito telefonico____________________________e-
mail____________________________________ 

 
CHIEDE 

 

di poter accedere alla misura "BUONI SPESA" - Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n.658 del 29/03/2019 - EMERGENZA COVID-19 

 
DICHIARA 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46-71-75-76 del D.P.R. 445/2000, sotto la sua personale 
responsabilità e consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro in caso di 
affermazioni false o contenenti dati non veritieri, che le dichiarazioni non veritiere 
comporteranno la decadenza dal contributo,  

DICHIARA ALTRESI' 
(completare gli spazi vuoti e barrare sull'apposito quadratino la voce che interessa): 

di aver preso visione dell'avviso pubblico, di essere a conoscenza delle norme in esso contenute e 
di possedere tutti i requisiti di partecipazione in esso indicati alla data di pubblicazione dello 
stesso; 

 

 che qualora risultasse beneficiario del buono spesa lo stesso dovrà essere utilizzato 
ESCLUSIVAMENTE per l'acquisto di generi alimentari o di prima necessità presso 
gli esercizi commerciali presenti nell'elenco pubblicato sul sito del Comune di Sant'Egidio 
alla Vibrata e spendibile entro 30gg.  dal ricevimento; 



 - Pag. 8 -  

 
che il proprio nucleo familiare ha avuto nel mese di Novembre 2020 entrate complessive, 

in qualunque forma percepite determinate da redditi di qualunque natura (da lavoro 
dipendente, autonomo, pensione, etc.) e/o da ammortizzatori sociali e/o di altri sostegni 
pubblici (Cassa Integrazione, Reddito di cittadinanza, CAS, etc.) pari a  € 
______________________ , al netto: 

del canone di locazione per contratto di affitto regolarmente registrato n. 
……….del…………... di importo mensile pari ad euro________________   

 oppure 

della rata del mutuo per l'acquisto della prima abitazione  di importo pari ad € 
______________, effettivamente corrisposta  per il mese di Novembre 2020;  

di essere assegnatario di sostegno pubblico (Cassa Integrazione, Reddito di cittadinanza, CAS, 
etc.); 

 

 che il proprio nucleo familiare dispone di un patrimonio mobiliare (depositi e conti correnti 
bancari e postali o altre forme di patrimonio mobiliare) il cui saldo contabile attivo al lordo 
degli interessi al 30/11/2020, è inferiore ad € 5.000,00, accresciuta di euro 1.000,00 per 
ogni componente il nucleo familiare successivo al primo, fino ad un massimo di euro 
8.000,00; 
 

 che il proprio nucleo familiare è in carico e/o conosciuto dai Servizi Sociali del Comune 
per problematiche di disagio socio-economico; 

 che all'interno del proprio nucleo familiare è presente un componente in situazione di 
disabilità ai sensi della Legge 104/92 rilasciato dall'apposita Commissione 
dell'ASUR._n._______________rilasciato in 
data______________________________________. 

 che il proprio nucleo familiare anagrafico è composto da: n. _________ persone 
(compreso il richiedente), di seguito riportate: 

Nome e cognome Data di nascita Occupazione Eventuale condizione di 
disabilità (L.104/92) 

    

    

    

    

    

    

 
Data ________________      Firma del dichiarante
      

__________________________ 
 

Allega obbligatoriamente  copia del proprio documento di identità 
 
DICHIARA, altresì  

- di essere a conoscenza che il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, in sede di istruttoria o 
successivamente all'erogazione dei buoni spesa, potrà esperire accertamenti tecnici ed 
ispezioni e ordinare esibizioni documentali per la verifica di quanto dichiarato;   



 - Pag. 9 -  

- di essere consapevole che il trattamento dei propri dati viene svolto dal Comune di 
Sant'Egidio alla Vibrata, per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, nel rispetto di 
quanto stabilito dal D. Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) e dal regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 
(DGPR); 

- di autorizzare il trattamento dei propri dati o di aver preso visione e di accettare tutte le 
condizioni individuate dal Comune di Sant'Egidio alla Vibrata che consentiranno 
l'accesso al beneficio di cui alla presente istanza. 

  
Data________________  Firma del 
dichiarante 
 

__________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 - Fax 0861/840203 - Part. IVA : 00196900674 
AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 

 
 

 
 

 
AVVISO PUBBLICO AGLI ESERCIZI COMMERCIALI PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI, CON SEDE PRESSO IL COMUNE DI 
SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA (TE), PER L'ACCETTAZIONE DI BUONI SPESA 
UTILIZZABILI PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E PRODOTTI DI PRIMA 
NECESSITA' 

 
 

IL SINDACO 
 

rende noto che 
L'Amministrazione Comunale intende avviare una procedura di manifestazione di interesse per 
individuare gli operatori economici interessati ad aderire all'iniziativa prevista dall'Ordinanza 
n.658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile e dal D.L. 
n.154/2020 di erogazione di "buoni spesa" rivolti ai nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 ed a quelli in stato di 
bisogno, sotto forma di buoni spesa nominativi spendibili per l'acquisto di generi alimentari e 
prodotti di prima necessità, quali prodotti vari, prodotti igienizzanti, prodotti per la casa, etc., 
presso esercizi commerciali con sede nel Comune di Sant'Egidio alla Vibrata. 
 



 - Pag. 10 -  

FINALITÀ 
Con il presente Avviso il Comune intende costituire un elenco di esercizi commerciali interessati 
ad accettare i buoni spesa sotto forma di voucher nominativi per l'acquisto di generi alimentari e 
prodotti di prima necessità come sopra specificato in vendita presso i propri punti vendita. A tale 
scopo gli esercizi commerciali operanti nel Comune di Sant'Egidio alla Vibrata sono invitati a 
manifestare il proprio interesse ad aderire all'iniziativa in oggetto. 
Il numero di voucher è condizionato dalla disponibilità economica, ovvero fino ad esaurimento 
della somma assegnata a questo Comune dall'Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile e dal D.L. n.154/2020. Non è possibile predeterminare 
l'importo per ciascun esercizio commerciale aderente. Saranno ammessi tutti gli esercizi 
commerciali con attività nel settore indicato che presenteranno domanda nei termini e con le 
modalità sotto indicati. Il Comune provvederà a pubblicare sul proprio sito internet istituzionale 
l'elenco degli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse ai sensi del presente 
Avviso. 
 

MODALITÀ DI GESTIONE DEI BUONI SPESA 
I buoni spesa nominativi da utilizzare per la spesa di generi alimentari e prodotti di prima 
necessità saranno rilasciati ai soggetti individuati dall'Amministrazione conformemente a 
quanto previsto dall'Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile e dal D.L. n.154/2020. I buoni spesa legittimeranno il loro possessore 
all'acquisto di prodotti presso uno o più esercizi convenzionati. In caso di sconto offerto 
dall'esercente, verrà prima applicato lo sconto e poi sottratto il valore del voucher. 
Il rimborso dei buoni spesa nominativi agli esercenti avverrà a rendiconto, con cadenza 
mensile previa presentazione di idoneo documento giustificativo della spesa. Si ricorda 

che per la liquidazione delle somme spettanti sarà necessaria la regolarità contributiva 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare). 

 
 

REQUISITI RICHIESTI 
Possono presentare istanza i soggetti con sede nel Comune di Sant'Egidio alla Vibrata e 
regolarmente iscritti presso la Camera di Commercio attraverso la compilazione della 
apposita richiesta di cui all'allegato (Modello D). 

 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli esercizi commerciali interessati potranno manifestare interesse per aderire all'iniziativa, 
mediante apposita domanda, utilizzando la modulistica allegata, da far pervenire indicando 
obbligatoriamente nell'oggetto  
"AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE BUONI SPESA - EMERGENZA 
COVID-19", esclusivamente tramite PEC al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata: 
pcertificata@pec.comune.santegidioallavibrata.te.it 
entro le ore 14:00 del 15 dicembre 2020. 
Alla domanda dovrà essere allegata copia del documento d'identità del legale 
rappresentante. 
Il Comune si riserva di valutare l'opportunità di accettate manifestazioni di interesse 
pervenute oltre la data del 15 dicembre all'unico scopo di aggiornare l'elenco degli esercizi 
commerciali. 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(Art.13 del Regolamento U.E. 2016/679) 
Il titolare del trattamento è il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata. Il responsabile della 
protezione dei dati (R.D.P.) è Il Dottor Igino Addari, e-mail: addari@actainfo.it che agisce 
per nome e per conto della Ditta ACTAINFO di Addari Igino s.a.s., Responsabile della 
protezione dei dati personali (RPD - DPO) del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata. I dati 



 - Pag. 11 -  

personali sono trattati secondo le specifiche finalità previste dai singoli procedimenti 
amministrativi. La finalità del trattamento è definita dalle fonti normative che disciplinano i 
singoli procedimenti. L'operatore economico aderente all'iniziativa dovrà garantire la tutela 
dei dati personali ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 in merito al trattamento degli 
stessi derivanti dalla gestione dei voucher. 

 
PUBBLICITÀ 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sant'Egidio alla 
Vibrata https://www.comune.santegidioallavibrata.te.it ed è finalizzato esclusivamente 
alla ricezione di manifestazione di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero 
di punti vendita potenzialmente interessati, non ha valore vincolante per l'Amministrazione 
Comunale né valore precontrattuale. L'Amministrazione Comunale si riserva di interrompere 
in qualsiasi momento, per ragioni di interesse pubblico, la presente procedura senza che gli 
operatori economici istanti possano vantare alcuna pretesa. 

 
Sant'Egidio alla Vibrata, 10 dicembre 2020 

Il Sindaco 
Ing. Elicio Romandini 

 
 

 
 

AL COMUNE DI SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA 
 

COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI CON SEDE 
PRESSO IL COMUNE DI SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA PER 
L'ACCETTAZIONE DI BUONI SPESA UTILIZZABILI PER L'ACQUISTO DI 
GENERI ALIMENTARI E PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA' 

 
Il/la sottoscritto/a    nato/a a                             il 
n.  cap.  codice fiscale    

 

□ Titolare della ditta individuale 
□ Legale Rappresentante della Società 

 
con   sede legale  in   via 
 n. 
   cap.    codice fiscale e partita
 I.V.A. 
     e-mail  PEC  consapevole del fatto che, in caso di dichiarazioni mendaci, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'articolo 7

 
C

HIEDE 
 

di partecipare alla manifestazione di cui all'oggetto e, a tal fine e per gli effetti degli artt.46 e 
47 D.P.R. 28.12.2000 n.445, 

 
DI

CHIARA 
 

 che   l'impresa   è   iscritta   alla   C.C.I.A.A.   di      

al n. 



 - Pag. 12 -  

   in data    per l'attività
 di 
  , Codice
 ATECO 
  ; 

 

 che l'impresa ha sede legale a    
  ; 

in via 
 

 che l'esercizio è ubicato nel Comune di Sant'Egidio alla Vibrata in
 via 
   (indicare eventuale
 nome 
dell'insegna)  ; 

 

 di rendersi disponibile a praticare ai soggetti destinatari dei buoni uno sconto pari al 
_______ % sull'importo complessivo della spesa effettuata; 

 
 che l'impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 

preventivo e che non siano in corso procedimenti per la dichiarazione di una di tali 
situazioni; 

 
 di essere consapevole che la presente manifestazione di interesse, non ha valore 

vincolante per l'Amministrazione Comunale di Sant'Egidio alla Vibrata né valore 
precontrattuale e che l'Amministrazione Comunale si riserva di interrompere in qualsiasi 
momento, per ragioni di 

interesse pubblico, la presente procedura senza che gli Operatori Economici istanti 
possano vantare alcuna pretesa; 

 
 di essere consapevole che il rimborso dei buoni spesa nominativi agli esercenti avverrà 

a rendiconto, con cadenza mensile previa presentazione di idoneo documento 
giustificativo della spesa, per la liquidazione della quale è necessaria la regolarità 
contributiva (Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare). 

 

Con la presente 

FORMALMENTE ASSUME L'IMPEGNO 

DI 

 accettare i BUONI SPESA nominativi rilasciati dal Comune di Sant'Egidio alla Vibrata; 
 accettare i BUONI SPESA finalizzati all'acquisto dei generi alimentari e prodotti di 

prima necessità quali quali prodotti igienizzanti, prodotti per la casa, etc.; 
 garantire che il trattamento dei dati personali dei titolari dei BUONI SPESA avverrà 

nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679. 
 

Allega alla presente copia del documento di 

identità Sant'Egidio alla Vibrata,    
(data) 



 - Pag. 13 -  

 
Timbro e firma del Legale Rappresentante 

 
 
 

 
 



 - Pag. 14 -  

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario comunale 
F.to: Romandini Elicio F.to: ANGELINI Dott. TOMMASO 

 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile e si attesta che: 
 
[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 
comunale. 
 
[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul: 
 
[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 
 
[  ] Impegno n. ________  [ ] Prenot. d’impegno n. ____[ ] Imp. pluriennale n.________ 
 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 
                             F.to: dott Luzi Andrea 

 
 
Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 
all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
 
[X] Contemporaneamente viene inviata ai Capigruppo Consiliari. 
 
Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li_______________  Il Messo Comunale 
                                                                                            

Visto: 
Il Segretario Comunale 
F.to  ANGELINI Dott. 

TOMMASO 
______________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________________ dopo il 
decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, T.U.E.L. 
D. Lgs. n.267/2000. 
 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li 
Il Segretario Comunale 
F.to  ANGELINI Dott. 

TOMMASO 
_______________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 
 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li  
Il Segretario Comunale 

ANGELINI Dott. TOMMASO 
 


